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zbrane

Browning Maxus
TROJRANOVÝ POLOAUTOMAT 
DO KAŽDÉHO TERÉNU

Poloautomat Maxus 
je podľa inžinierov 
z Browningu najlepšia 
zbraň, akú kedy zostrojili, 
a stane sa pojmom. Aby sme 
si ich tvrdenia overili, vybrali 
sme sa otestovať ho na štyri 
dni do ďalekej Burkiny Faso.



en niekoľko týždňov 
delilo uvedenie novej 
samonabíjacej brokov-
nice značky Beretta od 

krstu jej priameho konkurenta, 
Browningu Maxus. Tak ako jeho 
o dva mesiace staršia rovesníč-
ka Beretta, aj Maxus je v ponu-
ke v kalibri 12 Magnum a Super 
Magnum, teda so 76- a 89-mili-
metrovou komorou. To preto, aby 
bolo z čoho strieľať 24- až 63-gra-
mové náboje s olovenou náplňou. 
Na rozdiel od Beretty, predávanej 
v jednej jedinej povrchovej úpra-
ve, ponúkajú však Maxus hneď 
v štyroch rôznych mutáciách. Zo 
štyroch modelov majú dva synte-
tickú pažbu a ďalšie dva drevenú 
(pozri rámček na str. 13).

Exotická skúška
Aby sme pušku otestovali, ako 
sa patrí – pri love, vybrali sme sa 
do Burkiny Faso, kde sme strá-
vili štyri dni v známom Sloňom 
tábore. Na programe bolo päť 
poľovačiek voľným revírovaním, 
každá v trvaní troch až štyroch 
hodín. Dojem z nich umocňova-
lo množstvo malej zveri, ktorým 
oplýva táto prekrásna africká 
krajina: frankolíny, perličky, ste-
piare, hrdličky, pestroše, kury 
skalné, zajace a dokonca dropy 
malé, ktoré sa podaktorým z nás 
pošťastilo zdvihnúť. Poľovačka 
prebiehala vo vypálenej savane, 
v pichľavom poraste, v nehostin-
nom a v dôsledku popola a lateritu 
často prašnom prostredí, čo boli 
vskutku nežičlivé podmienky na 
fungovanie našej skúšobnej zbra-
ne Maxus Hunter. Je Maxus vôbec 
„vyzbrojený“ na takúto neúprosnú 
skúšku? Podľa členov tímu Brow-
ning určite áno. Pokladajú Maxus 
za najdokonalejší zo všetkých 
poloautomatov, ktoré kedy firma 
so znakom jeleňa skonštruovala. 
V prvom rade je Maxus vybavený 
novým systémom využitia spät-
ných plynov, presnejšie novým 
piestom. Jeho prieduchy sú oveľa 
širšie, čím sa zrýchľuje evakuácia 
plynov najmä pri veľmi výkon-
ných nábojoch. Aj chod piestu 
prešiel zmenou. Pri chode, ktorý 
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Maxus z nášho testu 
v plnej kráse, s uloveným 

stepiarom v závere 
jednej z veľmi prašných 

vychádzok v Burkine Faso.
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pohybom, pričom nie je potrebné, 
ako pri mnohých iných modeloch, 
vyhodiť jeden náboj vyhadzova-
cím otvorom, aby sa dal zatvoriť 
záver, potom otočiť zbraň a dopl-
niť do schránky ešte dva náboje. 
No tí, ktorí sú zvyknutí na klasic-
ké poloautomaty, majú možnosť 
nabíjať Maxus podľa „starej ško-
ly“, ako sme opísali vyššie. Kto 
však raz okúsi speed loading, už 
sa bez neho ťažko zaobíde, najmä 
ak už vystrelil všetky tri náboje 
a zrazu sa pred ním objaví posled-
ný frankolín, takže treba okamžite 
nabiť aspoň jeden náboj. Spome-
dzi ostatných klasických rieše-
ní použitých na samonabíjacích 
zbraniach Browning tu s pote-
šením nachádzame aj tzv. cut off 
umožňujúci vymeniť len náboj 
v komore, pričom ostatné náboje 
zostávajú zablokované v nábo-
jovej schránke, čo je jednoduché 
a praktické. 
Zoznamovanie s Maxusom sa 
teda skončilo a konečne sa môže 
začať poľovačka. Celé štyri dni 
prebehli bez najmenšieho inci-
dentu. Novinári, ktorých sa pri 
tejto príležitosti zišiel celý tu-
cet, sa svorne zhodli, že dodané 
zbrane nebudú nijako šetriť, ani 
ich čistiť, jedným slovom, nebu-
dú sa o ne vôbec starať, aby ich 
podrobili skutočne zaťažkávacej 
skúške. A tak sa aj stalo. Na nie-
koľkých rozobratých puškách 
bolo vidieť mimoriadne hrubé 
nánosy karbónu usadené na pies-

je dlhší, ako má napríklad model 
Fusion, zabezpečuje plynulejšie 
fungovanie a bezpečné prebíja-
nie aj pri malých 28- či dokonca 
24-gramových náplniach. Zme-
nila sa i nábojová schránka. Naj-
väčšie prekvapenie zbrane sa však 
napokon ukrýva v jej predpažbí. 
Zmizol totiž tradičný uzáver, kto-
rý bolo potrebné občas doneko-
nečna doťahovať. Namiesto neho 
pribudol tzv. speed lock, záklop-
ka využívaná skôr pri kozliciach. 
Pri montáži zbrane si uvedomí-
te, že názov speed lock (rýchle 
uzamknutie) skutočne nie je sa-
moúčelný. Pri skladaní zbrane sa 
otvorí pohyblivý záver, zasunie sa 
doň hlaveň a nasadí sa predpažbie. 
Až dosiaľ nič nové. Potom však 
už stačí len zasunúť predpažbie do 
uloženia, zacvaknúť ho o kostru 
zbrane a... hotovo! Zbraň je pri-
pravená na streľbu. Tí najväčší 
pedanti by sa asi tvárili mrzuto, 
keby mali predpažbie takto prira-
ziť, no môžu byť pokojní – dá sa 
nasadiť aj jemne a záklopku mož-

no zaklapnúť rukou. Opačný po-
stup nie je o nič náročnejší: treba 
len stlačiť tlačidlo nad záklopkou, 
potiahnuť záklopku a predpažbie 
je odblokované.

Najrýchlejšie 
rozoberanie

Ide o zaručene najrýchlejší a naj-
jednoduchší systém montáže a de-
montáže samonabíjacej zbrane na 
trhu. Ďalším rýchlym systémom, 
ktorým je brokovnica vybavená, 
je tzv. speed loading. Tentoraz 
nejde o novinku. Mechanizmus 
sa už uplatnil najmä na Fusion 
Evolve, ale prečo nezostať verný 
tomu, čo spoľahlivo funguje, hoci 
to nie je práve inovácia? Ak chce-
te prázdnu zbraň hneď nabiť, stačí 
vložiť do schránky náboj a ten sa 
okamžite automaticky zasunie do 
komory. Ďalšie dva náboje, ktoré 
potom vložíte do schránky, tam už 
poslušne zostanú. 
Tento mechanizmus umožňuje 
nabíjať zbraň jedným plynulým 

zbrane

V testovaní 
Maxusu sme 
pokračovali 

skúškou 
s nábojmi 

nízkych gramáží: 
úloha úspešne 

splnená.

Po návrate do 
Francúzska 

sme testovanie 
zavŕšili na 
strelnici.



toch a nábojových schránkach, napriek 
tomu ani raz žiaden z pätnástich použí-
vaných Maxusov nezaprotestoval pro- 
ti zlému zaobchádzaniu, ani raz sa ne-
zasekol, neobjavilo sa žiadne háklivé 
prebíjanie či komplikované skladanie 
a rozkladanie, jednoducho nič zvláštne. 
Počas pobytu sme strieľali náboje znač-
ky Winchester, nové Super Speed 2 
s gramážou 36 a s brokmi č. 6. Mali síce 
mierny prebytok výkonu vzhľadom na 
okolnosti lovu, horúčavu, vysoké tem-
po streľby a rameno chránené len ten-
kým tričkom, ale dovolili nám overiť si 
vyváženosť zbrane pri streľbe a zmerať 
pôsobenie spätného nárazu v podmien-
kach, ktoré vôbec nemožno označiť za 
optimálne pre strelca. Tým menej, že 
Maxus nemá, a to ani za doplatok, sys-
tém tlmenia spätného nárazu, tzv. kick-
-off, ktorým je vybavená napríklad Be-
retta A400. Päta pažby s hrúbkou 2 cm 
nazvaná Inflex však bola navrhnutá tak, 
aby znižovala spätný náraz, no bez aké-
hokoľvek mechanického či hydraulic-
kého systému. Po našej africkej skúse-

nosti sa zdá, že funguje celkom dobre. 
Spätný náraz pri gramáži 36 bol na-
priek opakovanej streľbe a teplu úplne 
prijateľný a rozhodne nie surový. Treba 
tiež podotknúť, že hlavne s rozšíreným 
vývrtom Back-bored Vector Pro boli 
navrhnuté tak, aby obmedzovali spätný 
náraz. Veď aj táto americko-belgická 
firma oznámila, že pociťovanie spät-
ného nárazu bolo zredukované o 18 %, 
pričom hlavne sa pri výstrele dvíhajú 
nahor oveľa menej, vraj až o 44 %. Ťaž-
ko by sme asi zisťovali, či je tento údaj 
spoľahlivý, ale je pravda, že viacnásob-
né reťazenie troch výstrelov za sebou 
prebehlo vždy veľmi rýchlo a na jedno 
zacielenie.

Maxus Magnum  
od 28 g do 54 g

V dôsledku svojej hmotnosti 3,15 kg 
oproti 3 kg, ktoré váži Beretta, by mal 
byť Maxus menej živý, napriek tomu 
pôsobí v teréne ohromne obratne a sviž-
ne, čo je dôkazom jeho dokonale pre-

Premium je totožný s predchádzajúcim modelom, no jeho 
pažba je vyrezaná z krajšieho kusa orechového dreva. Rytina 

zobrazuje pozlátené zvieracie motívy.

RAD MAXUS

Jedna ponuka a štyri verzie
V ponuke je model kamufláž s pažbou z kompozitných materiálov Camo Duck Blind, model s čiernou 
pažbou – Composite, model s postriebrenou ergalovou konštrukciou s klasickými gravírovanými 
zvieracími motívmi – Hunter a napokon dvojča predchádzajúceho modelu, ale s pozlátenými rytinami 
zobrazujúcimi zvieracie námety – Premium.

Camo Duck Blind má syntetickú pažbu a je potiahnutý maskovacím 
povrchovým náterom „močiare a trstina“ vrátane hlavne. Vyrába sa 

v kalibri 12/89 a umožňuje strieľať náboje Super Magnum. 

Composite je akýmsi čiernym variantom predchádzajúceho modelu, 
od ktorého prevzal všetky vlastnosti vrátane komory Super Magnum. Je veľmi 

pravdepodobné, že pôjde o jeden z dvoch najpredávanejších modelov.

Hunter je prienikom Maxusu do sortimentu zbraní v dreve. 
Poniklovaná baskula bez príkras mu dodáva univerzálny charakter. 

V jeho prípade však neprichádza do úvahy strieľať 63-gramové 
náboje, komora je klasický Magnum, teda 12/76 mm.
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a niektorých úletoch z posled-
ných rokov sa zdá, že z hľadiska 
vonkajších línií Maxus, tak ako 
pred ním Beretta Xplor, bubnuje 
na ústup a hlása návrat ku klasi-
ke. Umiernenejšie, menej vtiera-
vé a menej vyzývavé línie, ktoré 
tak nepodliehajú vrtochom módy 
a času, nepochybne zabezpečia 
Maxusu dlhodobejšiu obľúbe-
nosť. K spomínaným technickým, 
mechanickým i estetickým krité-
riám treba doplniť ešte to posled-
né, často najdôležitejšie – pomer 
kvality a ceny. Z tohto hľadiska 
nasadil Maxus ťažké zbrane, jeho 
cena je v danom segmente zbraní 
relatívne nízka: 1 500 eur. To aby 
mal človek znovu po čom túžiť 
a zrazu opäť dostal chuť vymeniť 
zbraň na nasledujúcu sezónu.

Text a fotografie: Laurent Bedu

myslenej vyváženosti. Vďaka nej 
sa javí oveľa ľahší, a to aj zoči- 
-voči obávaným „rýchlym ší-
pom“, akými sú kury skalné veľ-
kosti väčšej prepelice, letiace 
rýchlosťou dobre živenej sluky. 
V takej situácii zbraň dosadá do 
ramena takmer ako pravá holubár-
ka. Pri love frankolínov, ktorých 
let zasa pripomína naše jarabice 
alebo kuropty, pomáha jeho hmot-
nosť udržiavať rovnomerné a ply-
nulé tempo dvojvýstrelov. Ani 
stepiare, ktoré s obľubou robia 
pri lete piruety, nepredstavujú pre 
túto zbraň neprekonateľný prob-
lém. Reťazenie výstrelov uľah-
čuje aj nová spúšť a nové bicie 
ústrojenstvo nazvané Lightning, 
ktorými je zbraň vybavená a kto-
ré jej dodávajú nevídanú presnosť 
a úžasnú rýchlosť. 
Po návrate do Francúzska sme 
chceli Maxus znovu otestovať, 
ale tentoraz podľa našich vlast-
ných kritérií, čo znamená od-
skúšať v kalibri Magnum náboje 
s hraničnými, teda minimálnymi 
a maximálnymi náplňami. Naším 
cieľom bolo otestovať ho pri gra-
mážach 28, 32 a 54. Dobrou sprá-
vou je, že nielenže všetky tri typy 
nábojov bez problémov vyhovujú 
našej zbrani, ale 28-gramové ná-
boje umožňujú opatrné prebíjanie 
32- a 54-gramovými, čo dokazuje, 
že nový piest na využitie spätných 
plynov je skutočne vynikajúco 
prepracovaný.
Našimi poľovačkami v Burkine 
a trochu technickejším testom na 
strelnici zbrojovky Logghe v Go-
nesse prešiel Maxus s veľmi dob-

rou známkou. Táto brokovnica je 
predovšetkým obávanou presnou 
mašinkou. Náš test v prašnom, ho-
rúcom a nepriaznivom prostredí 
bez akéhokoľvek čistenia svedčí 
o jej odolnosti. Zdá sa, že nič ne-
môže narušiť či znemožniť chod 
Maxusu, ktorý strieľa, vyhadzu-
je, prebíja ako podľa tempomatu. 
Päta pažby, lineárny spätný pohyb 
zbrane, jej hmotnosť 3,15 kg i po-
vrchová úprava pažby, to všetko 
prispieva k zjednodušeniu streľby 
a najmä k zachovaniu línie mie-
renia medzi dvoma stlačeniami 
spúšte, aj keď pri najťažších stre-
lách nášho testu, 54-gramových, 
bol už spätný náraz poriadne sil-
ný. Mimochodom, pri modeloch 
so syntetickou pažbou a strelivom 
Super Magnum sa ho asi možno 
aj obávať. Citeľný spätný náraz 
pri silných náplniach je jednou 
z vecí, ktoré možno brokovnici 
vyčítať, spolu s proporčne trocha 
prihrubým predpažbím, ktoré si 
vyžiadala nová nábojová schránka 
a piest. Po možno príliš futuristic-
kých a pestrofarebných modeloch 

zbrane

Značka: Browning
Model: Maxus
Typ zbrane: samonabíjacia 
brokovnica
Kaliber: 12/76 (12/89 pri 
modeloch Camo a Composite)
Dĺžka hlavne: 61 cm, 71 cm, 76 cm, 
pochrómovaná Back-bored 
Invector Pro
Nábojová schránka: oceľová
Piest: so širokými prieduchmi
Zahrdlenia: 5 Invector plus (hladké, 
1/4, 1/2, 3/4, plné)
Kostra: z ergalu, poniklovaná 
a vyfrézovaná
Pažba: orechová 2. stupňa, leštená 
olejom 
Päta pažby: Inflex na tlmenie 
spätného nárazu
Objem: 2 + 1
Oceľové strely: skúška najvyššej 
odolnosti
Hmotnosť testovaného modelu: 
3,150 kg
Cena testovaného modelu: 
1 499 eur

TECHNICKÉ ÚDAJE

NÁŠ NÁZOR

- cena 
-  spoľahlivosť typická pre 
Browning

- spúšť a päta pažby
- vyváženosť a živosť
- schopnosť strieľať čokoľvek

- dizajn bez originality
-  ostrý spätný náraz pri 
gramáži 53

-  trocha predimenzované 
predpažbie
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Toľko alebo 
takmer toľko 
streleckých 

situácií, koľko 
rôznych druhov 

zveri. Počas 
tohto loveckého 

pobytu mal 
Maxus možnosť 
dokázať svoje 

kvality.

Maxus sa 
rozoberá bez 
nástrojov a za 
pár sekúnd. 
Rýchlo sa 

dostanete až 
po nový piest, 
tu zväčšený 
v popredí.


